
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 163

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
45

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

45 ORDEN de 8 de febrero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad
de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo se ha verificado que las em-
presas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 164 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
45

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros
se estime oportuno.

Madrid, a 8 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 165

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
45

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5233 ***1728** Roldán Agraz, Manuel 134.75 

5234 ***4517** Bataller Rodríguez, Ana Isabel 259.00 

5235 ***1772** Estrada Palacios, Jorge 362.70 

5236 ***6502** Comenge León, Luis 190.12 

5237 ***6564** Villamor García, Jésica 274.60 

5238 ***0614** Núñez González, Clara 165.24 

5239 ***5815** García Rojo, Marta 125.00 

5240 ***5835** Cana Corrales, Ana María 290.71 

5241 ***7073** Herráez Rodríguez, Eugenio 120.00 

5242 ***3849** Romero Gallardo, Patricia 114.00 

5243 ***6083** Capilla Moreno, Francisco Javier 117.00 

5244 ***9204** MEDINA PERDOMO, MACARENA 387.48 

5245 ***5207** CABRELLES ROMERO, JOSÉ RAMÓN SANTIAGO 255.00 

5246 ***9919** Reigosa Cordón, Ainhoa 68.45 

5247 ***8339** Moraleda García, María del Carmen 348.00 

5248 ***1222** RUMBÉU SALA, JOSÉ CAMILO 212.51 

5249 ***0174** SEGURA GÓMEZ, ANA EVA 416.40 

5250 ***7354** Mahtani Rodríguez, Miguel Vikesh 259.47 

5251 ***4813** OROZ FALCÓN, SARA 260.10 

5252 ***3488** Rovira Alarcón, María del Val 148.00 

5253 ***0703** MARÍN CLEMENTE, CARMEN 181.76 

5254 ***6902** Antonio, Melanie Pol 218.35 

5255 ***3199** DE LA CALLE LLOPIS, MARÍA DOLORES 316.50 

5256 ***1094** Caballero Millán, Alegría 101.25 

5257 ***9402** Martín González, Josué 76.60 

5258 ***8305** LÓPEZ ARELLANO, EVA MARÍA 284.64 

5259 ***0247** Gómez Ópic, Andrés Manuel 250.17 

5260 ***4150** Vila Casas, Vicente 169.15 

5261 ***5262** Ruiz Luna, María Victoria 254.00 

5262 ***0642** LÓPEZ NOVO, JORGE 179.82 

5263 ***1381** Guillén Modesto, Antonio 212.85 

5264 ***9727** Fayos Beltán, Alfredo Pedro 137.50 

5265 ***0895** Frutos Cutillas, María Teresa 129.60 

5266 ***3624** SÁNCHEZ SÁNCHEZ, ANA ISABEL 309.15 

5267 ***3908** ELSEL CUEVA, MARINA 243.04 

5268 ***1054** Alceláy Sierra, Alfredo 80.00 

5269 ***6633** MARTÍNEZ MORALES, MANUEL 376.40 

5270 ***6488** JORGE MOLINA, ROSA DELIA 246.13 

5271 ***0201** MARRERO MELIÁN, FELISA ROSA 147.15 

5272 ***4263** CARBONELL ARCAS, LAURA AMALIA 248.43 

5273 ***6854** Fernández Pacheco, Jorge Antonio 106.00 

5274 ***7285** Pastor García, Miguel Ángel 174.67 

5275 ***0061** MATA RUIZ, JULIO ÁNGEL 86.40 

5276 ***6336** CASAS CABALLERO, JUSTO 278.64 

5277 ***1299** Rodríguez Ruiz, Carlos 313.80 

 5278 ****4813* Lei, Xiaohang 207.45 

5279 ***9878** Gómez Gómez, Silvia 157.95 

5280 ***4672** PÉREZ ORTUÑO, VICENTA 295.25 

5281 ***5117** Hidalgo Roca, Viena 257.84 

5282 ***0220** Madrid Martínez, María de los Ángeles 267.50 

5283 ***0474** ROIZ DE LAS CASAS, MARÍA SANDRA 198.00 

5284 ***7787** García Morón, Javier 200.00 

5285 ***2910** GONZÁLEZ CASTAÑO, JOSÉ MARÍA 361.25 

5286 ***4736** Paramio Nieto, Demetrio 51.30 

5287 ***3609** Ivars Iglesias, Marcos 380.00 

5288 ***9170** MARTÍNEZ ATERO, MÓNICA MARÍA 300.00 

5289 ***8070** Martínez Molina, Tamara 118.08 

5290 ***2130** Jiménez Aretio, María Fernanda 61.50 

5291 ***9487** Maruri Ortiz, María Gloria 88.00 

5292 ***7466** García Garitano, Rosa 124.50 

5293 ***0101** Marco Bueno, Yolanda 295.00 

5294 ***7048** GARCÍA ESTÉVEZ, PEDRO JOSÉ 235.50 

5295 ***4377** Luján Martínez, Javier 149.45 

5296 ***8120** Peña Fernández, Francisco 295.05 

5297 ***5609** Espada Sánchez, Begoña 145.75 

5298 ***0745** NÁJERA GONZÁLEZ, Julio Ángel 57.00 

5299 ***0293** Sánchez Faubricio, Iván 438.75 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 166 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
45

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5300 ***4991** Betancor Vera, Elisa Alberta 311.40 

5301 ***1843** Caldentey Gallardo, Patrícia 198.00 

5302 ***5804** Navarro Baviera, Natalia 60.00 

5303 ***0664** Redondo Barquín, Carlos 195.00 

5304 ***6774** Magaña Orúe, Emilio 141.88 

5305 ***2811** Muñoz Iglesias, Rubén 193.81 

5306 ***1126** Barrio Maestre, Ricardo 46.43 

5307 ***9923** De Luelmo Jareño, Esther 297.00 

5308 ***7765** LARREA MALLAGARAY, MIGUEL ÁNGEL 599.00 

5309 ***2743** Pliego Reina, Ismael 214.41 

(03/9.324/22)


		2022-05-20T09:14:05+0200




